

# Alle faggrupper rammes af krisen på arbejdsmarkedet

Nedturen på arbejdsmarkedet har især ramt industrien, byggefagene og transportbranchen, hvor antallet af nyledige er mangedoblet det seneste år. Det stigende antal nyledige rammer dog bredt, da hovedparten af faggrupperne har oplevet stigende ledighed. Der er derfor behov for nye initiativer, der kan modgå den stærkt stigende ledighed.

af Senioranalytiker **Jes Vilhelmsen**

**6. juli 2009**

## Analysens hovedkonklusioner

- I byggefagene er antallet af nyledige steget med over 350 procent i forhold til sidste år. Det betyder blandt andet, at murere og tømrere nu går ledige i tusindvis, og antallet af nyledige elektrikere er steget eksplosivt.
- Blandt metal- og maskinarbejdere er ledigheden nu fem til seks gange større end sidste år. Og antallet af nyledige i transport- og anlægsbranchen er tredoblet på et år. Det har især ramt chauffører, men også mange truckførere er ramt. Derudover er ledigheden blandt fabriksarbejdere, lagerarbejdere, specialarbejdere og murerarbejdsmænd også steget markant det seneste år.
- Ansatte inden for undervisnings- og omsorgsarbejde er blandt de grupper, der ikke har oplevet nævneværdige stigninger i antallet af nyledige, hvilket primært kan henføres til, at de hovedsagligt er ansat i den offentlige sektor.

## Kontakt

Senioranalytiker

Jes Vilhelmsen

Tlf. 33 55 77 21

Mobil 30 68 70 95

[jv@ae.dk](mailto:jv@ae.dk)

Presseansvarlig

Janus Breck

Tlf. 33 55 77 25

Mobil 40 61 34 38

[jb@ae.dk](mailto:jb@ae.dk)

## Voldsom stigning i antallet af nyledige

Ledigheden er steget voldsomt siden midten af 2008. I denne analyse vil vi gå bag om de hastigt voksende ledighedstal for at undersøge, hvilke faggrupper der indtil videre er ramt. For hver enkelt ledig er fagønskerne til job registreret i CV-banken. En ledig kan f.eks. have ønske om at blive ansat som pædagogmedhjælper eller buschauffør. I denne analyse bruger vi oplysningerne fra CV-banken til at få et mere nuanceret billede af, hvem ledigheden rammer.

Da analysens formål er at se på, hvem der indtil videre er ramt af ledighed under den økonomiske krise, fokuseres der kun på de ledige, der er trådt ind i ledighedskøen det seneste år. Som det fremgår af tabel 1, er antallet af ledige med under ét års ledighed, steget med ikke mindre end knap 120 procent i forhold til sidste år. Det svarer til langt mere end en fordobling. Ledige med under ét års ledighed betegnes som nyledige i analysen.

**Tabel 1. Antal forsikrede bruttoledige opdelt på varighed, uge 14, 2008 og 2009**

	2008	2009	Ændring i pct.
Under ét års ledighed	37.297	81.545	118,6
Over ét års ledighed	26.816	20.550	-23,4
I alt	64.113	102.095	59,2

Anm.: Da udtrækket er foretaget i en enkelt uge, vil der være en vis længdeskævhed knyttet til udtrækket i retning af, at antallet af lange forløb er overrepræsenteret.

Kilde: AE på baggrund af Beskæftigelsesministeriets DREAM.

Da man som ledig kan angive flere fagønsker i CV-banken, er det i nogle tilfælde vanskeligt at afgøre, hvilken faggruppe den ledige primært tilhører.<sup>1</sup> Samtidig er det heller ikke givet, at man kan bruge den lediges aktuelle fagønsker som indikator for jobindholdet i det seneste ansættelsesforhold. Der vil derfor være knyttet en vis usikkerhed til resultaterne i analysen. Men på trods af denne usikkerhed, er det vores vurdering, at analysen giver et godt billede af, hvem ledigheden rammer. Resultaterne i analysen kan og skal dog kun ses som en indikator for den faktiske udvikling.

Ved alene at fokusere på antallet af ledige, der har været ledige i mindre end ét år, får man et billede af dem, der aktuelt er ramt af ledighed og som endnu ikke er kommet i job. Fremgangsmåden fanger derfor ikke de ledige, der er blevet afskediget og som allerede har fundet et job.

## Stigningen i arbejdsløsheden rammer bredt

Byggebranchen er hårdt ramt af den økonomiske krise. Antallet af nyledige inden for "Bygningshåndværk mv.", der omfatter tømrere, murere, elektrikere, bygningsmalere osv., er steget med omkring 350 procent i forhold til sidste år. Det betyder, at der i dag er fire en halv gange så mange nyledige inden for gruppen. Gruppen dækker blandt andet over en meget stor gruppe af tømrere, et stort antal murere og mange bygningsmalere, der alle har oplevet markante ledighedsstigninger det seneste år. Antallet af nyledige elektrikere er procentvis steget mest det seneste år, men udviklingen skal ses i lyset af, at ledigheden kom fra et meget lavt niveau. "Bygningshåndværk mv." omfatter derudover en lang række af faggrupper inden for byggeriet, som f.eks. bygningsnedkere, stilladsarbejdere, brolæggere mv., der også er ramt af den stigende ledighed.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Dertil kommer, at der i Beskæftigelsesministeriets DREAM, som danner datagrundlag for denne analyse, kun er registreret op til fem fagønsker.

<sup>2</sup> Der er også knyttet en vis usikkerhed til de detaljerede beskrivelser af udviklingen i antallet af nyledige. Usikkerheden varierer dog mellem de enkelte faggrupper, da der f.eks. blandt tømrere er mange, der kun angiver et fagønske i CV-banken. På den baggrund må det forventes, at der er

Nedgangen i bygge- og anlægsbranchen rammer også personer med længerevarende uddannelser. I tabellen ses, at der er kommet forholdsmæssigt mange nyledige i gruppen "Arkitektur, tekniske videnskaber mv". Stigningen kan især henføres til en forholdsmæssig stor stigning i antallet af arkitekter, bygningskonstruktører og bygningsingeniører. På trods af at der findes mange højtuddannede i denne gruppe, er gruppen procentvist steget mere end gennemsnittet. De store procentvise stigninger skal dog ses i sammenhæng med, at ledigheden er steget fra et lavt niveau.

**Tabel 2. Indikator for udviklingen i antallet af forsikrede nyledige fra 2008 til 2009**

	2008	2009	Ændring i antallet af nyledige i pct.
Metal- og maskinarbejde	894	5.480	513,0
Arbejde med stationære procesanlæg (fx industrioperatører, specialarbejdere mv.)	290	1.572	442,1
Bygningshåndværk mv.	2.238	9.985	346,2
Betjening af industrimaskiner (fx CNC- og maskinoperatører, specialarbejdere mv.)	866	3.471	300,8
Manuelt arbejde inden for bygge- og anlæg, transport samt industri	2.759	8.950	224,4
Transport- og anlægsarbejde (fx chauffører, truck- og kranførere, entreprenørmask. mv.)	1.474	5.087	245,1
Arkitektur, tekn. videnskab, datalogi, ikke-biologiske grene af nat. vid. mv.	1.121	2.556	128,0
Teknikerarbejde inden for ikke-biologiske emner	1.537	2.984	94,1
Internt kontorarbejde	3.256	6.036	85,4
Salg, finansiering, forretningsservice, administration mv.	2.504	4.445	77,5
Service- og omsorgsarbejde (fx pædagogmedhjælper, social- og sundhedsmedhjælper)	4.026	7.012	74,2
Salgsarbejde	1.038	1.785	72,0
Teknikerarbejde inden for biologiske emner	659	1.080	63,9
Kontorarbejde med kundebetjening	749	1.197	59,8
Ledelse i virksomheder med 10 eller flere beskæftigede	2.165	3.448	59,3
Rengøring og renovation, bud- og vagttjeneste, telefon- og dørsalg mv.	2.723	3.664	34,6
Samfundsvidenskab og humaniora	3.775	4.672	23,8
Undervisning - og omsorgsarbejde (fx aften- eller daghøjskole, pædagog mv.)	1.324	1.572	18,7
Undervisning i folkeskoler, gymnasier, højere læreanstalter mv.	2.234	2.476	10,8
Medicin, farmaci, jordemoder, biologiske grene af nat. vid. mv.	405	357	-11,9
I alt	37.297	81.545	118,6

Anm.: Nyledige er her defineret som ledige med under ét års ledighed. Udtrækket er foretaget i uge 14 i begge år. Opdelingen i faggrupper er sket på baggrund af en 27-gruppering, hvor den ledige er placeret i den faggruppe, hvor den ledige havde angivet flest fagønsker. Der er derfor knyttet en vis usikkerhed til opgørelsen, da mange ledige har angivet mere end et fagønske. Enkelte grupper er udeladt af tabellen, hvilket betyder, at totalen ikke stemmer overens med summen af nyledige i de enkelte faggrupper.

Kilde: AE på baggrund af Beskæftigelsesministeriets DREAM.

Antallet af nyledige i faggruppen "Manuelt arbejde inden for bygge- og anlæg, transport og industri" er steget med omkring 200 pct. det seneste år, hvilket svarer til en tredobling. Ledigheden er især steget voldsomt blandt fabriksarbejderne, der er den største undergruppe, men også blandt andre faggrupper, som f.eks. lagerarbejdere, specialarbejdere og murerarbejdsmænd.

relativt flere, der tidligere har arbejdet inden for faget. Der synes at være en tendens til, at jo mindre kvalifikationskrav der kræves til et job, des større er usikkerheden i de detaljerede beskrivelser.

Faggruppen "Metal- og maskinarbejde" er den faggruppe, der har oplevet den største procentvise stigning i tilgangen af nyledige. Tilgangen af nyledige er steget med over 500 procent på et år. Stigningen dækker især over voldsomme stigninger blandt klejnsmede og maskinindustriteknikere. Herudover har blandt andet svejsere og automekanikere også oplevet store stigninger i antallet af nyledige.

Udviklingen i antallet af nyledige inden for metal- og maskinarbejde viser, at industrien er hårdt ramt. Det bekræftes af ledighedsstigningerne inden for faggrupperne "Arbejde med stationære procesanlæg" samt "Betjening af industrimaskiner", hvor antallet af nyledige er steget med over 440 og 300 procent. Faggruppen "Arbejde med stationære procesanlæg" omfatter især industrioperatører, men også flere typer af specialarbejdere. I faggruppen "Betjening af industrimaskiner" er CNC- og maskinoperatører, slagteriarbejdere og specialarbejdere inden for træ og møbler blandt de mange forskellige faggrupper, der har oplevet stigende ledighed det seneste år.

Antallet af nyledige inden for transport- og anlægsarbejde er steget med mere end 200 procent i forhold til sidste år. Det dækker blandt andet over, at antallet af nyledige chauffører er steget markant i forhold til sidste år. Herunder er antallet af eksportchauffører procentvis steget ret voldsomt. Men også truckførere, kranførere samt entreprenørmaskinførere er ramt under krisen.

Ansatte inden for medicin, farmaci mv. er den eneste gruppe, hvor antallet af nyledige er faldet i forhold til sidste år. Faggrupper inden for undervisnings- og omsorgsarbejde har heller ikke oplevet nævneværdige stigninger i antallet af ledige, hvilket primært kan henføres til, at de hovedsagligt er ansat i den offentlige sektor.

Antallet af nyledige i faggruppen "Rengøring og renovation, bud- og vagttjeneste, telefon- og dørsalg mv." er steget mindre end gennemsnittet for alle nyledige, hvilket kan virke overraskende. Det skyldes, at ledigheden blandt rengøringsassistenter og køkkenmedhjælpere, der antalsmæssigt fylder meget i gruppen, er steget mindre end landsgennemsnittet. Det kan skyldes, at mange rengøringsassistenter arbejder i det offentlige, hvor der ikke er skåret ned. Og i det private kræver det næsten, at virksomheden lukker helt ned, før at man holder op med at få gjort rent.

Analysen viser, at det stigende antal ledige er bredt funderet på det danske arbejdsmarked. Hovedparten af faggrupperne er ramt af stigende ledighed. Nedturen på arbejdsmarkedet har dog især ramt ansatte inden for industrien, transport og bygge- og anlægsbranchen. Der er derfor behov for nye initiativer, der kan modgå den stærkt stigende ledighed.